



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Spółka Akcyjna

CERATA

w Warszawie.

ZARZĄD

Spółki Akcyjnej „CERATA”
w WARSZAWIE

komunikuje, że dla wygody Klienteli otworzył w dniu 22-go b. m.

HURTOWY SKŁAD FABRYCZNY

w Warszawie, przy ulicy Długiej Nr. 21
TELEFON № 167-17.

POSIADA STAŁE NA SKŁADZIE:

ceratę meblową, stołową, wózkową do celów sanitarnych,
oraz **OBRUSY CERATOWE** różnych wielkości.

Towar dobrotli pierwszorzędnej nieustępujący najlepszemu zagranicznemu.

Biuro

Handlowo-Techniczne
„ENERGJA”

sp. z ogr. odp.

Jeneralne zastępowstwo na Polskę i Litwę

Tow. Akc. Austriacko-Ameryk. Fabryk Gumowych i Azbestowych

„SEMPERIT” Warszawa, LESZNO 13,
tel. 240-07.

Adres telegr: **ENERGJA** — Warszawa,

stałe posiada na składzie wyroby wyżej wymienionych fabryk.

Sprzedaż Hurtowa.

Gdańsk i Polska.

Sprawy Gdańska w Lidze Narodów.

Paryz. Rada Ligi Narodów zgodnie z włoskimi referentami wicehrabiego Ishi postanowiła na posiedzeniu wieczornym nie pozwolić na wykonanie przez fabryki gdańskie zamówień broni, poczynionych przez rząd pruski.

Następnie rada Ligi narodów omawiała sprawę zmian konstytucji gdańskiej. Ishi odczytał najgłośniejsze paragrafy konstytucji gdańskiej, co do których poczynił zastrzeżenia. Wicehrabiego Ishi poparł Hymans, Imperfall i Balfour. B. komisarz Gdańska prof. Attolice przedstawił również swój punkt widzenia w tej sprawie. Po wysłuchaniu jego wykładu zaproszono do sali i delegata polskiego Askenazego. W dyskusji nad sprawami gdańskimi zabrał głos Bourgeois popierając punkt widzenia Askenazego.

zago, że senat nie może reprezentować niezawąztał wolnego miasta Gdańska. Na żądanie przewodniczącego Da Cunha delegat polski Askenazy wyjaśnił jeszcze raz zastrzeżenia, zawarte w nocie dnia 20 z.m.

Zdaniem rządu polskiego konstytucja gdańska nie może wejść w życie do chwili sankcjonowania jej przez radę Ligi narodów. W myśl powyższego, rząd polski jest uprawniony domagać się wprowadzenia zmian, które usuną zastrzeżenia.

Rada Ligi Narodów nie powzięła w sprawie tej decyzji ostatecznej, natomiast zażądała od sekretarza jeneralnego przedłożenia raportu dodatkowego, który będzie rozpatrzony przez radę przed końcem obecnej sesji.

Sprawa zabezpieczenia wobec Niemiec

Paryz. Mer. Foch i Wilson powołani zostali do Londynu „Petit Parisien” pisze, że powołanie marszałków dowodzi jeszcze, że w rokowańach będzie czarna

wiana kwestja zabezpieczenia wobec Niemiec. Planowane jest w bieżącym tygodniu postawić na porządku dziennym kwestję rozbrojenia. Jak dzienniki repa-

wnieje, Francja będzie okazywała przytem, aby kwestja odszkodowań była traktowana przed kwestją rozbrojenia, ponieważ ostatnia uważana jest za delintrywnie uregulowaną.

Paryz. „Matin” dowiaduje się, że Lloyd George i Brand odbyłi wczoraj ponownie konferencję, na której postanowiono wyjaśnić stanowisko w kwestji odszkodowań za Niemcy przybędą do Londynu. Środki przymusowe, które mają być zastosowane w razie potrzeby, polegają między innymi na przedłużeniu okupacji obszarów Nadreńskich i na obsadzeniu dalszych obszarów niemieckich. Także szczególne zastosowania środków przymusowych mają być omawiane przed przybyciem Niemców.

Paryz. „Journal” ogłasza wynurzenia Vivianego, poczynione po zamianowaniu go przewodniczącym komisji zbrojeń Ligi narodów. Viviani oświadczył, że obecnie nie można myśleć o rozbrojeniu. Stojmy wobec Niemiec, które są jeszcze ciągle imperialistyczne i reakcyjne i starają się niewypelnic zobowiazan, przewidzianych w traktacie warszawskim. W tych warunkach byłoby wielką nieostrożnością rozbroic się.

Prosimy Sz. Prenumeratorów o wpłacanie prenumer.

Ład zagraniczny.

(Owadsze pesymistów polskich).

Słynny cmentarz w Genul (Włochy), zapełniony znakomitemi dziełami sztuki, nie jest dość starannie strzeżony przez miejscową służbę. Z tego powodu, prefektura tworzy specjalny oddział policji cmentarnej. (W Polsce narazie policja cmentarna jest zbyteczną).

— Prefektura policji paryskiej podjęła na własną rękę walkę z paskarstwem w handlu żywnością. Policjanci francuscy zaopatrzeni w cedule bieżących cen hurtowych, zwiedzają halle i sklepy kontrolując ceny i pociągają winnych do sądu. Dzięki powyższemu zarządzeniom od czasu się niestety zmniejszył.

— W Budapeszcie (Węgry), wypadki omdlenia na ulicach z wyłączenia głodowego są na porządku dziennym. Stosownie do otrzymanego rozkazu, po ocuceniu, policjanci zgłodniałych prowadzą do komisariatów, gdzie udziela się im bony na obiad. (I to się dzieje w państwie tak zasobnym w chleb).

— Prasa paryska podnosi, iż w stolicy Francji panuje obecnie istna epidemia kradzieży kosztowności. Cenniejsze firmy jubilerskie, zaalarmowane wcląd powtarzającymi się rabunkami, zwróciły się do prefektury policji o wyznaczenie stałych agentów cywilnych dla rozciągnięcia dozoru nad składami złota i brylantów.

— Sowiecka „Ekonomiczniejsza Żyć” komunikuje, że podczas, gdy w czasach normalnych eksploatowanych było w okręgu Baku 3,600 szybowi naftowych, w r. 1920, załadowa 1,500, a przy końcu tegoż roku—936.

Kopalnie soli Baskunczkie, Uolskie, Bachmuckie i Jelecka dawaly przed wojną 90 milionów pudów, które wydobywało 6,590 robotników. W roku 1920 — 4,500 robotników wydobywało 20,315 pudów soli. **Produkcyjność jedno go robotnika z 175 pudów do 1 i ówleró pudu.** W porównaniu z okresem przedwojennym produkcja w r. 1920 wynosi 22 proc. (To troszkę gorzej, niż u nas).

— W wiedeńskim piśmie „Zentralpostblatt” (Austria) są zamieszczane setki poszukiwań zbliżonych przestępców. Pokazny procent składają zrodniane zbiegli z więzień, domów poprawy oraz szpitali.

Telegramy.

Zbrojenia litewskie.

Wilno. Okres rozejmu polsko-litewskiego litwini sztykują na powiększenie swej armii, nie myśląc bynajmniej o demobilizacji. Obecnie tworzona jest nowa 5 dywizja piechoty oraz inne oddziały. Młodzież polska wbrew jej woli wciągana jest do t. zw. pułku białostockiego. Niezależnie od tych formacji rozwija się stale organizacja wolnych strzelców.

Granica polsko-czeska.

Praga. Komisja delimitacyjna czesko-polska dla rozgraniczenia Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy przeniosła definitywnie swoją siedzibę z Opawy do Morawskiej Ostrawy. Sekretariat komisji czesko-słowackiej rozpoczął swe czynności w Morawskiej Ostrawie w dniu 24 b.m. Koalicjoniści członkowie komisji delimitacyjnej przybędą w najbliższych dniach do Morawskiej Ostrawy.

Powstanie na Wołyniu.

Lwów. „Ridny Kraj” komunikuje, że na Wołyniu wybuchło znaczne powstanie przeciw bolszewickim; oddziały czarne, skierowane przeciw powstańcom, były rozbite i zniszczone przez chłopów, co spowodowało taką panikę, że bolszewicy rzucili się gromadnie do ucieczki i zaczęli przechodzić przez kordon polski. Nastąpiła wymiana strzelów między wojskami polskimi a bolszewickimi, co było początkiem pogłósłki, która przedostała się do Lwowa, jakoby bolszewicy napadli na Korzec. W rzeczywistości oddziały bolszewickie, uciekając przed powstańcami, przeszły strefę neutralną i były rozbrojone przez polaków. Rozbrojonych, w liczbie dwu tysięcy żołnierzy, internowano.

Zniżka płac we Francji i Belgii.

Paryz. „Le Populaire” dowiaduje się, iż płace we wszystkich prawie fabrykach w okolicach Paryża zmniejszono o 20 proc. Według wiadomości z Brukseli, belgijska komisja międzyministerjalna postanowiła obniżyć od dnia 1 go marca płacę górników o 5 proc.

Protest Niemców

kwidzyńskich

Gdańsk. W związku z notą polską, przesłaną do wady ambasadorów, a domagającą się niniejszych kwidzyńskich, niezabudowanych dla uregulowania tam nad Wisłą i kanałów, rada miasta Kwidzyna ogłosiła protest, zwracający się zarówno przeciwko żądaniom polskim, jak i przeciwko generałowi Dupont za rzekome popieranie swych żądań.

Co przyniosła Polska.

Paryz. Komisja odszkodowań przyniosła Polsce około 9,000 wagonów niemieckich dla przewozu węgla śląskiego. Poza tem wszystkie wagony polskie,

znajdujące się na Śląsku, będą mogły dowozić nam węgiel.

Komisja zdecydowała, że Polska otrzymała ma 350,000 ton węgla śląskiego mieszcząc w wagonach niemieckich, a poza tem będzie mogła wywozić 100,000 ton mieszcząc swoimi wagonami.

Względem podziału węgla śląskiego, aby Niemcy nie mogli postąpić się więcej tym argumentem jako głównym na korzyść postawienia Śląska w rękach niemieckich.

Towary amerykańskie dla Polski.

Paryz. Poselstwo polskie w Paryżu otrzymało wiadomość z Waszyngtonu, że dział handlowy poselstwa polskiego w Stanach Zjednoczonych zawiązał stosunki handlowe z nowopowstałym konsorcjum banków amerykańskich celem wprowadzenia do Polski rozmaitych towarów, maszyn, obuwiu, ubrania, chemikali i środków żywnościowych. W tym celu konsorcjum udzielił Polsce długoterminowego kredytu. Układy są na dobrej drodze i można się spodziewać, że z początkiem kwietnia zamówione towary znajdą się już w Gdańsku.

Wrażenie strajku we Francji.

Paryz. Wiadomości o strajku kolejowym w Warszawie i o zapowiadzianym strajku powszechnym w całej Polsce wywołują tutaj bardzo żywe zapaleczenie zarówno w kołach rządowych i politycznych, jak i w dziennikach. Nigdy jeszcze z taką wagą nie śledzono sprawy wewnętrznych wicherzów w Polsce, jak obecnie. Poselstwo polskie otrzymuje ciągle zapytania w tej sprawie. Pamiętu tu powszechne przekonanie, wyrażone w ostatnim „Journal des Debats”, że przed plebiscytem na G. Śląsku dojdą do urzeczywistnienia od dawna przygotowane przez Niemcy w porozumieniu z bolszewikami i komunistami strajki i próby zaburzeń wewnętrznych.

Spadek cen żywności w Czechosłowacji

Praga (Herm). „Tribuna” stwierdza, że w mięsieniu styczniowym było na czeckim rynku żywnościowym obserwowane znaczną tendencją spadku cen pewnych produktów, szczególnie tłuszczów zwierzęcych i roślinnych, jajek i mięsa wieprzowego.

Rumunja kupuje lokomotywy w Niemczech

Bukareszt (Herm). „Averul” stwierdza, że rząd rumuński zakupił w Niemczech 70 lokomotyw w cenie 160 milj. lei. Również 570 osobowych i 6000 towarowych wagonów będzie reparowane w Niemczech, pozostałe zaś reparate wagony i lokomotywy będą remontowane w czeskich fabrykach Ringhoffer.

Śmiertelność w Rosji.

Ryga. „Izwestia” ogłosiły dane statystyczne śmiertelności w Moskwie i

Petersburgu za rok 1919. W drugiej połowie roku zmarło w Petersburgu śmiertelnością głodową 2,237 osób. Z ogólnej liczby wszystkich nonarodzonych dzieci w roku 1919 zmarło w Petersburgu 40 proc. Gruźlica szerzy się w zastraszający sposób. W Moskwie zmarło w głodu 18 proc. wszystkich dzieci.

O żydów polskich w Austrii

Wiedeń. „Politische Correspondenz” zamieszcza obszerną odpowiedź rządu austriackiego na protest rządu polskiego przeciwko wydalaniu żydów galicyjskich z granic Austrii. Odpowiedź zaznacza, że chodzi o 17—20 tysięcy żydów, którzy mieli być przed rokiem wydaleniem z Wiednia z powodu częstego poalenia gospodarczego. Wydalanie odbywa się w sposób humanitarny i liberalny. Przymusowo wydalani są tylko ci, którzy trudnią się paskarstwem, lichwą, spekulacją walutową itd. Zarzut masowego wydalania żydów polskich jest niezasadny. Z drugiej strony Austria, jako państwo suwerenne, ma prawo wydaleć ze swoich granic żywoły niewygodne i na przyszłość będzie korzystała z tego prawa, zawsze jednak w sposób ludzki i kulturalny.

Przemysł włóknisty w Czechosłowacji

Berno Morawskie (Herm). Z „Lidových Novin” dowiadujemy się, iż w Czechach, na Morawach i na Śląsku jest 81 fabryk na opracowanie wełny z 3344977 maszynami. Francuscy przemysłowcy włóknisty obejrzeli północne tereny Czech, celem stwierdzenia ilości maszyn, która swego czasu Niemcy zagarnęły w północnej Francji. Rząd francuski będzie domagał się zwrotu tych maszyn.

KRONIKA.

— **Echa piętnastolecia „Sen-sona Czeskoohowskiego”.** Z okazji piętnastolecia „Główna Czeskoohowskiego” Redakcja otrzymała cały szereg życzeń i gratulacji, składanych osobliwie przez przedstawicieli miejscowego społeczeństwa. Za uznanie naszej pracy, złożone życzenia, oraz popieranie naszego pisma wszystkim przyjaźniom, tudzież stałym prenumeratom i czytelnikom składamy na tem miejscu serdeczne Bóg zapłać!

— **Wspomnienie pośmiertne.** Jak już donosiliśmy, w połowie ub. m. zmarł ś. p. Bronisław Markowski, porucznik W. P.

Urodzony w Czeskoohowie 1896 r., kształcił się w 1-ym gimnazjum polskim. Na kilka miesięcy przed egzaminem dojrzałości smutny był opuścić gimnazjum, bowiem rosyjskie władze żandarmskie wykryły organizację szkolną „Samopomoc”, do której ś. p. Bronisław Markowski należał. Rozpoczęły się wtedy

trwające miesiącami szkolenia i rewizje, skutkiem czego ś. p. B. Markowski musiał wyjechać z kraju.

Na wygnaniu zaskoczyła go wojna. Po ukończeniu szkoły oficerskiej w Tyflisie w ciągu 10 miesięcy przebywał na froncie. Po upadku caratu zdołał się przedostać do Polski, gdzie po wyprzedzeniu Niemców wstąpił do armii polskiej i, przydzielony w stopniu porucznika do wojsk kolejowych, przetrwał na froncie do ostatnich czasów.

Cześć pamięci dzielnego oficera!
— **„Bazar komisowy” dla inteligencji.** Dowiadujemy się, że inicjatywy i staraniem Pań z miejscowego społeczeństwa zostanie otwarty w mieście naszym w początkach kwietnia Bazar komisowy specjalnie przeznaczony dla inteligencji, a zwłaszcza dla tych sfer, które znalazły się w skutek wojny w trudnych warunkach materialnych i smutnych. Stukać dodatkowego zarobku, chcieliby znaleźć najkorzystniejsze miejsce zbytu dla swych artystycznych zdolności—co wainiejsza—niezrędko fachowo wykształcenia w zakresie robót praktycznych, jak np. szycie bielizny, modnarstwo, pończosznictwo, kwaciarstwo i t. p.

„Bazar” stawia sobie za zadanie pośredniczenie między potrzebującymi pracy, a samodzielnymi sferami inteligencji miejscowej, na warunkach najkorzystniejszych dla stron obu.

Jeśli myślisz, że w praktyce okaże się szczęśliwą i celową, jeżeli, przy poparciu życzliwszych warstw naszego społeczeństwa, obrót w Bazarze nie tylko pokryje koszty handlowe, ale da jeszcze czysty zysk, to w projekcie inicjatorów jest obrócenie tego czystego zysku na opłatę kursów przystępnych rzemiosł, lub robót ręcznych dla osób z inteligencją, co niejedną z nich, przy tak wysokiej dźwi ocnie pracy, uchronić może w przyszłości od niedostatku lub nędzy.

— **Pożegnany występ „Mitrau”.** W ub. poniedziałek w teatrze „Paryskim” odbył się pożegnany występ zespołu artystycznego, który od szeregu miesięcy gościł w Czeskoohowie, pod kierunkiem literacko-artystycznym p. Osorji Brochockiego.

Na drugim przedstawieniu dyrygent orkiestry p. Bursik wyczuł p. Brochockiemu kwiaty i piękny upominek czeskoohowan — album, ozdobione srebrnym monogramem, sawierające pamiętkową dedykację oraz liczne podpisy szczerych zwolenników talentu p. Brochockiego.

Obecnie po wyjeździe „Mitrau” w teatrze „Paryskim” demonstrowane będą obrazy kinematograficzne pierwszorzędnych film krajowych i zagranicznych. Na pierwszy program wystawiony jest dramat w 6-ciu częściach z cyklu 7-ju grzechów głównych p. t. „Psyha”. W roli głównej znakomita tragiczka włoska Francesca Bertini.

— **Żydz na plebiscyt górnośląski.** Staraniem Komitetu Ple-

24: **ARTUR GRUSZECKI.**

HASŁA

Powleść współczesna.

Wszystkie prawa przedruk i przekładu zastrzeżone.

— Ja pójde, — ofiarowała się siostra, — bo do pewnego stopnia ja zawiniłam.

— Zgadzam się i dziękuję, — rzekł Aleksander powstając.

Wstał i ojciec, a żona spytała:

— Jak sądzisz, czy Piranow przyjdzie do nas wieczorem?

— Wątpię, bo wczoraj mówiłem mu, że dziś wieczorem wybieram się na karty.

Gdy ojciec wyszedł, a Marja chowała do kredensu butki, chleb, masło, powiedziała matka:

— Wiesz, Marie, z tym mundurem to bardzo dziwna sprawa, ale nie odzywałam się, nie chcąc jej rozmarzywać.

— Dziękuję mamie, i ja jestem tego zdania, że są rzeczy nie nadające się do głośnej rozmowy.

Burza na razie przycichła, rozmyślała Marja, ale jutro? Co się stanie jutro, jeśli munduru nie będzie, a ojciec lub Aleksander uprą się z tą policją? On jednak taki mądry, przeczorny, on napewno znajdzie sposób, żeby mundur dostawił a swoje rzeczy odebrać. Lecz jak on to zrobi? Jeśli postaniec przyjdzie

frontowymi schodami, mama na dzwonek wyjdzie, zobaczy i domyśli się, a i tak, dzięki wczorajszym gazetom wie więcej, aniżeli należałoby jej wiedzieć. Nie mogę pod żadnym warunkiem wtajemniczać mamy. Najpierw krępowałaby mnie na każdym kroku i śledziła co robię. I dla samego spokoju mamy lepiej, żeby nic nie wiedziała, zresztą, mama jest żoną, i w chwili rozczulenia czy podniecenia powie ojcu. Nie! Z mamą żadnych zwierzeń.

Jeśliby postaniec przyszedł do kuchni, byłoby jeszcze gorzej; cała kamienica dowiedziałaby się o mundurze, tajemniczem odesłaniu, naturalnie z tysiącem komentarzów.

A gdyby powiedział Aleksandrowi, przemknęło jej w myśli, że jakaś koleżanka wymusiła pożyczenie munduru dla brata w wielkiej tajemnicy. To byłoby niezły pomyśl, ale musiałabym mieć pewność, że on odeszł mundur... a jeśli go aresztowano? albo też musiał wyjechać z Warszawy? Rozkazem partii musi być niezwłocznie posłuszny, bo idzie o życie może setek ludzi.

Im więcej rozmyślała, tem bardziej stawało się jasnym dla niej, że on na niepewne nie może odesłać munduru i najprawdopodobniej czeka od niej znaku, instrukcji. Ale jak pisać do niego, gdy nie ma adresu?

I on napewno czeka na nią. Chociaż nie, bo ubranie jego i kapelusz tutaj, on będąc w przejeździe w Warszawie, jak mówił na kilka

godzin, drugiego ubrania nie ma ze sobą, a w mundurze, w dzień, nie sposób pokazać się na ulicy. Może spotkać pułkownika, kolegów z pułku i awantura gotowa.

Kto wie, czy nie postawił kogoś na Tamece, żeby pilnował, kiedy ona wyjdzie z domu i doręczył list od niego. On musi się przecież starać o odebranie swych rzeczy i tej paczki z pismami.

Trzeba wyjść na miasto, do domu nic nie wysiedzę, zdecydowała się. Szybko zmieniła suknie, wtem weszła matka.

— Marie, a ty gdzie się wybierasz?

— Chcę przejść się, wczoraj cały dzień nie wychodziłam z domu.

— Czy masz jaki interes na mieście?

— Nie, żadnego.

— Zaczekaj, ubiorę się i pójdziemy razem bo mam kupić to i owo.

— Dobrze mam, byle prędko. Czy przygotowałam ci dla mamy?

— Okrycie, kapelusze i rękawiczki.

Gdy Marja przyniosła żądane rzeczy do pokoju matki, ta powiedziała z lekką ironią:

— Widzisz Marie, ty coś ukrywasz przedemną. Gdy spytałam o interes w mieście, mogłaś powiedzieć, że idziesz do krawca po mundur, a ty zbyłaś pytanie niczem.

— To prawda, zapomniałam o krawcu.

— Nie sądz jednak, Marie, że idę z tobą dla kontroli, mam naprawdę kilka drobnych sprawunków. (D. c. n.)

placutowego przy Zarządzie Gminy Zydowskiej odbędzie się w nadchodzącą sobotę, dnia 5 marca, w sali Straży Ogniowej wieczornica taneczna. Komitet dokłada usilnych starań nad urozmaiczeniem programu wieczornicy, a zaproszeniem Panie — nad obfitem zaopatrzeniem bufetu. Do tańców przystąpią także doborowa orkiestra z Cristalu. Jednocześnie czynione są przygotowania do ulicznej sprzedaży znaczka plebiscytowego w niedzielę, 13 marca. Tegoż dnia projektowana również jest kwesta w lokalach publicznych.

Przedstawienie na zdemobilizowanego żołnierza. Staraniem Komitetu Niesienia Pomocy zdemobilizowanemu żołn., odbędzie się w sobotę dn. 5 b.m. przedstawienie w sali Z.Z.Kolejowego przy ulicy Piłsudskiego. Odegrana będzie 3 aktówka „Gubernator i Trocki” osnuta na tle ostatnich wypadków w Rosji. Cały dochód z przedstawienia przeznaczony na rzecz zdemobilizowanych.

Komitet ma nadzieję, że przedstawienie cieszyć się będzie należycie poparciem publiczności.

Komitet walki ze zbytkiem i lichwą

W ub. sobotę o godz. 6 wieczorem w siedzibie Urzędu walki z lichwą i spekulacją odbyło się organizacyjne zebranie Komitetu obywat. walki ze zbytkiem i lichwą przy licznym udziale przedstawicieli Instytucji i stowarzyszeń społecznych. Obrady zgłosił nacelnik Urzędu walki z lichwą p. Kobylanski, wyjaśniając cel zebrania, a następnie odczytał statut ministerstwa spraw wewnętrznych, obowiązujący Komitet walki ze zbytkiem i lichwą. Pucem wyłonila się na ten temat obszerna dyskusja, podczas której zgromadzeni wkrótce doszli do porozumienia i uznali za rzecz niezmiernie pożądaną utworzenie komitetu walki ze zbytkiem i lichwą w Częstochowie. Niemal wszyscy zebrani zabrali się natychmiast na listę członków.

Do tymczasowego zarządu powołani zostali przez aklamację pp. Kasprzycki, Klatow, Cloch, Wasilowska, Kuropatwińska, Lewandowicz, Urban, Opilko, Grabara, Hłasko, Ryślikowa, Wochna, Leitner, Patorski, Trzeciakowski, Janik, Więctawski, Bugejski, Sotopa i Barjski.

Najbliższe zebranie tymczasowego zarządu odbędzie się w nadchodzący piątek o godz. 6 i pół wieczorem w siedzibie Urzędu walki z lichwą.

— Z koncertu kameralnego w „Lutni”. W niedzielę, o godz. 4 w sali „Lutni”, ozdobione dziełami sztuki z dziedziny malarstwa i rzeźby, odbył się 3-ci koncert kameralny.

Reprezentowane były trzy style: klasyczny, gdyż trio op. 1 Beethovena należy do pierwszego okresu twórczości tego mistrza, t. j. klasycznego. Trio I — mol Dworzaka, jakkolwiek należy do muzyki nowoczesnej, lecz nie modernistycznej; utworem modernistycznym nudiem skrajnie jest sonata a — mol Ludomira Różyckiego, która miejscami posiada momenty szczerzego natchnienia, lecz jest przeważnie utworem „moderni-

stycznym dla modernizmu” i to jest główna jej treść.

Jakże odmiennie brzmiało grane bezpośrednio po niej trio Dworzaka, będące od początku do końca dziełem talentu i natchnienia, które już w części drugiej dochodzi do najwyższego napięcia, zaś w „adagio” (część 3-cia) — przepiękne tematy najwzajem odzierają sobie skrypcy, wioloncella i fortepian, a wszystko tworzone tam jest w poczuciu piękna i szlachetnej inwencji, że nawet finał nie zdradza chęci wywoływania aplauzu i dlatego właśnie jest piękny, a kunsztownym opracowaniem i świeżością pięknych motywów — wywołuje wrażenie. Trio to jest jednakiż utworem nowoczesnym.

Nowoczesność, a nawet modernizm wraca właśnie do starych, a od lat paruset zarzuconych tonacji, jak: dorycka, frygijska, eolska i etc., brzmących inaczej, niż transponowana do wszystkich tonów dalszaja gama b—dur (dawniejsta jonska) a to z powodu półtonów, znajdujących się na innych stopniach, tylko że harmonia i instrumentacja dziś są bogatsze. Często też modernistki o mijają półton, używając nierzadko 7-miu nawet całych tonów kołojno.

O wykonaniu wiolonczelom, zwłaszcza p. J. Kopeckiego, fortepianowem p. W. Kopeckiej i skrypcowem p. Burzlika, należy wyrazić się z największym uszanowaniem, żęden z instrumentów nie wysuwał się na pierwszy plan, równowaga była wzorowa, ofrazowanie i uwydatnienie stylów doskonałe. Publiczność nie szczędziła też osnak sadowolenia.

— Z zebrania Związku kelników. Dnia 26 ub. m. odbyło się półroczne zebranie w ostatnim terminie, zwołane na żęden kierownika centrali Tow. Jana Olszewskiego.

Wybór zarządu s d. 19 bm. zebranie ekscypowało. Do zarządu weszli: Przewodniczący T. Niedzielski, zastępcą S. Śpiewak, sekretarz T. Kamiński zastępcą S. Skubiński, skarbnik A. Lis, wydział pracy J. Czerwonka i B. Gizak. Wybrano delegata na zjazd — p. S. Śpiewaka. Sprawozdanie kasowe zebranie przyjęło jednogłośnie.

Echa strajku.

W związku z militaryzacją kolei centralna komisja klasowych zw. zaw. proklamowała dwudniowy strajk protestacyjny — w dn. 28 lutego i 1 b. m.

Charakter tego strajku najlepiej uwytknia artykuł wstępny organu P. P. S. krakowskiego „Naprzodu”, w którym zaznaczono, co następuje:

„Klasa robotnicza Polski w tej próbie sił (nomiędzy kolejarzami a rzędem P. R. G. C.”) nie bierze czynnego udziału. Krótkim, dwudniowym, demonstracyjnym strajkiem generalnym postanowiła ona zamianifestować protest przeciw militaryzacji kolei. Ale poza ramy protestu, poza granice demonstracji strajk ten nie wyjdzie. Próby sił polska klasa robotnicza bynajmniej nie zamysliła, bo wie dobrze, że taka generalna próba sił byłaby równoznaczna z rewolucją, a na rewolucję niema obecnie warunków w Polsce, jak

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią postugę drogim nam zwłokom

BRONISŁAWA MARKOWSKIEGO

a w szczególności kapelanom ks. T. Peche i Rogalskiemu, kpt. Steśłowiczowi, pani S. Węgleckiej za pienia żałobne podczas nabożeństwa i wszystkim znajomym i przyjaciółom serdeczne „Bóg Zapłać” z głębi zboliałych serc składają
Matka, siostry i bracia.

węgie nigdzie w wyniszczonej Europie. A do anarchii zorganizowany proletarijat polski również doprowadzić nie chce, bo anarchja groziłaby i jemu utratą mozolnego dorobku organizacyjnego, na którego zdruzgotanie potężdłwie czyhają komunistki.

— Aresztowanie cyganek. Policja aresztowała dwie cyganki Józefę Kurat i Józefę Urbańską, oskarżone i kradzież kur i usiłowanie przekupienia policji.

— Kradzieże. Zamieszkałej przy Nowym Rynku Ryf-ce Waldogel skradziono 2 worki cebuli, 2 worki sliwk 1 5 pudów jabłek ogólnej wartości 38,000 mk.

Zamieszkałemu przy ulicy Wieluńskiej № 8 Alfontow! Swiderskiemu skradziono obuwie z wozu, stojącego na podwórzu.

NADESLANE.

Szanowny Panie Keadaktorze! Niniejszem zwracam się do Sz. Pana Redaktora, by raczył umieszczyć w swoim poczynym piśmie, że z firmą „Dum Handlowy Bronisław Rydzewski w Warszawie, Prózna 46” nie łączęły mnie nigdy żadne handlowe stosunki, i z wyżej wymienioną firmą nie miałem i nie mam nic wspólnego.

Dla ścisłości muszę zaznaczyć, że nigdy żadnych dostaw ani dla wojska, ani dla rzędu nie prowadziłem, co można sprawdzić w odnośnych urzędach państwowych.

Łączę wyrazy wysokiego poważania z jakim pozostaje.

Mieczysław Rydzewski.

Ostatnie wiadomości.

Sytuacja strajkowa

Warszawa 1 | 3 EE. Wczoraj wszystkie pocięgi osobowe odeszły według normalnego rozkładu.

Ruch pociągów towarowych od niedziel normalny.

Ruch osobowy i towarowy na kolejkach podjazdowych odbywa się też normalnie.

Warszawa 1 | 3 EE. Instytucje użyteczności publicznej w Warszawie funkcjonują, jak zwykle. Stały wczoraj tylko tramwaje. Do pewnego stopnia ograniczona była praca w gazowni. Teatry funkcjonują przy pomocy S.S.S.

Wczoraj do Stow. Samopomocy Spo-

tecznej zgłosiło się 20,000 ochotników.

Warszawa 1 | 3 EE. Zarząd główny związku maszynistów powziął decyzję, z całą stanowczością, potępiającą strajk powszechny.

Strajk w drukarniach.

Warszawa 1 | 3. Przebieg strajku powszechnego w drukarniach przedstawia się, jak następuje: a) Zagonówki nie wyszły skutkiem terroru ze strony niektórych pracowników. Nie wyszła też większość pism polskich.

„Oni” wiedzieli.

Warszawa 1 | 3 E. E. Wychodząca w Mińsku bolszewicka „Zwiesza” jeszcze przed wybuchem strajku, w Warszawie umieszcila obszerną korespondencję, podając przebieg strajku.

(Widać z tego, kto strajk inspirował i kto dążył do jego przeofrowania. P.R.)

Strajk na prowincji.

Warszawa 1 | 3 E. E. Z Krakowa, Lublina, Łodzi, Zagłębia Dąbrowskiego i szeregu innych miejscowości nadeszły informacje, że proklamowany strajk protestacyjny nie udeł się.

Napad niemiecki. Akcja zbrojna „stosstruplerów”.

Bytom 1 | 3 E. E. Zbrojna bojówka niemiecka na Gornym Śląsku, t. zw. „stosstruplerzy” rozpoczęli prawidłowo zorganizowane ataki.

Oddział stosstruplerów z mitralją wykonał atak na Głupczyce i Zwóz. Napaslnicy rozbroili kilku policjantów plebiscytowych, pod groźbą rewolwerów zmuszając ich do przeprowadzenia rewizji i aresztowań. Burmistrza Głupczyc i jego żonę pobito tak, że stan ich zdrowia bardzo ciężki.

Ludność rozpoczęła akcję obronną, skutkiem czego wywiązala się walka i długotrwała strzelanina.

W okolicach Opola stosstruplerzy poranili dwie studentki. Ofiary napadu zostały przewiezione do Bytomia. Stan ich zdrowia ciężki.

Ofiara Naczelnika Państwa na wdowy i sieroty

Paryz 1 | 3 EE. W imieniu Naczelnika Rzeczypospolitej Polskiej gen. Patana wręczył prefektowi departamentu Skwariny 180 tysięcy marek na pomoc dla starców i sierot po poległych żołnierzach francuskich, pochodzących z powyższego departamentu.

Akcjonariusze Amerykańscy Banku Związku Spółek Zarobkowych

którzy powrócili do kraju, a nie podali swych adresów w Polsce, proszeni są o doniesienie obecnych adresów, aby Bank mógł wysłać należne im akcje.

Jeżeli do d. 10 marca b. r. nie nadeszła swych adresów, akcje ich wysłemy do Ameryki.

Listy prosimy adresować: Bank Zw. Spółek Zarobkowych, Departament Zagraniczny, Poznań, Pl. Wolności 15.

Teatr PARYSKI PYCHA

(z cyklu 7-miu grzechów głównych)
Dramat w 6-ciu częściach z premjowaną pięknością
i najznakomitszą tragiczną włoską
Franceską Bertini
w roli głównej.

ul. Panny Marji № 19.

Nad program Uroczystość sportowa polsko-francuska w Lessay Mauche (natura)

PROGRAM:

od wtorku 1-go do piątku 4-go
Marca 1921 r. włącznie.

Anons: Od soboty 5-go Marca demonstrowany będzie wielki atrakcyjny film **Szatani Zagłady** 1-szy epizod serii p. t. „Kradzież torpedy”
Dramat w 5-ciu częściach z premjowaną gwiazdą amerykańską **Miss Leah Baird** w roli głównej.

Teatr „ODEON”.

Program od wtorku 1 do piątku 4 Marca r. b.

Ach ta waluta!...

Ossi Oswalda

Uroczą i pełną temperamentu najlepsza artystka farsowa, w swej najnowszej kreacji, w przewybornej, satyrycznej 4-rolaktowej farsie.

Nad program: **Przeгляд wszechświatowy** Ilustracja chwili bieżącej na całym świecie, między innymi **Konferencja w Spaa i jej uczestnicy**
Szewo i Kalif żart mjmiczny w 1-ym akcie.

Wejskowe Kino

„Legun”

ul. Dąbrowskiego 12.
(dawnej Satana)

Program od wtorku 1 Marca 1920 r. i dni następnych

LEDA GYS

przepiękna włoska primadonna ekranu w 5-ciu aktowym dramacie o silnym nastroju p. t.

„Tyranja życia”

Nad program: **Tajemnice giełdy**

„ZAGŁOBA”

ZJEDNOCZONE FABRYKI MIODU W MAŁOPOLSCE
OTWORZYŁY SVOJĄ REPREZENTACJĘ

W CZĘSTOCHOWIE

SKŁAD RÓŻNYCH GATUNKÓW „ZAGŁOBA”
ZNAJDUJE SIĘ W ZNAJĘJ FIRMIE MIEJSCOWEJ

D. REJCHER

CZĘSTOCHOWA, II ALEJA № 26.

MIODY WYBORNEJ JAKOŚCI. :: :: CENY UMIARKOWANE.

Kupujcie kalosze!!

Z powodu słot kalosze oddają wielkie usługi, ze względu na zdrowie i oszczędność obuwia. Kalosze angielskie z trwałej gumy (nabywać można we wszystkich magazynach obuwia).

Ugłoszenie.

Wydział Aprobizacji miasta podaje do wiadomości, iż od dnia 3-go do 10-go marca r. b. w sklepie przy ul. Dąbrowskiego Nr. 10 wydawane będą zapomogi w naturze dla wdów zarejestrowanych w Państwowym Urzędzie Opieki Społecznej w ilości po 6 funtów kaszy jaglanej i 2 i pół funta soli białej

Wszelkie reklamacje należy kierować do Magistratu pokój Nr. 10.

Lawnik Lewandowicz.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć do 10 rano i od 3-7.

Kilińskiego № 4.

Lekarz-Dentysta
Michał Grejniec
ul. Panny Marji 10

Telefon 250.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.

OGŁOSZENIE.

Dział Budowlano-Kwaterunkowy D. O. Gen. Kielce w Piotrkowie ogłasza konkurs na przetarcie 20,000 metrów sześciennych budulcu, posianego, opłaconego - lesie na polu w Nadleśnictwie Kieleckim i Dalezyskim.

Warunki przejrzeć można w Dziale Bud. Kwat. do dn. 9 marca r. b.
Oferty tylko zamknięte z naolsem „Oferta na przetarcie drzewa” będą przyjmowane do dnia 10 marca r. b. Przy zawarciu umowy ważniejszą będzie kaucja.

Szef Działu Bud.-Kwat.

Dr. J. Fajman

b. Asystent Kliniki Uniwersyteckiej
Profes. Nelszera
Specjaln. Choroby okorne i weneryczne
Przyjmuje od 4^{1/2} do 7.
ul. Piłsudskiego 9 (Dojazd) i piętro.

Dr. Wł. Kahl

choroby kobiece, ginekologia,
weneryczne
Przyjmuje od 1-1/2 do 4-1/2
ul. Dąbrowskiego 8 (Sokolno) II piętro.

Dr. Stefan Kon

specjalność
ginekologia i choroby kobiece
Przyjmuje od 4-8
ul. Kofieziński 16.

AKUSZERKA

B. Kempner

z długoletnią praktyką kliniczną przyjmuje
porody i zamówienia.
II Aleja 40, II piętro.

Odciski, brodawki

szybko usuwa

„VEROL”

z kognitkiem

sprzedawca we wszystkich aptekach i składach
aptecznych. Skład główny: Martownia
Władziszewski Aptek.

Tow. „R o z w ó j”

Oddział Częstochowski
ul. Gen. Dąbrowskiego 3 lit. B.
Wyjątkowa okazja!
Z powodu kończącego się sezonu

Wyprzedaż
kożuszków — serdaków
dla dzieci, kobiet i mężczyzn od 1000 do 1500
mk. sztuka a także gotowe garnit. męskie.
Temże zapisy na członków i sprzedaż losów
loterii Państwowej.

DOKTOR

Paweł Broniatowski

ul. Panny Marji Nr. 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu
Pauza od 12-1 w południu.

STROICIEL

Fortepjanów i Pianin

T. Tyflewski

Waty № 14.

Pośredniczy przy sprzedaży i kupnie takowych.

Biuro miernicze

Geometry Przysięgłego

K. ZALEJSKIEGO

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie miernictwa
i markszajderji wchodzące.
Częstochowa, Nowy Rynek № 2
(dom W-go Zborowskiego).

Składajcie ofiary na Plebiscyt.

Kierownik literacki: JAN BARYLSKI.